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1 Johdanto 

Työyhteisötaidot ja kollegiaalisuus ovat hyvän hoitotyön perusteita sekä työssä viihtymiselle 

kivijalka. Yhä enemmän kuormittavassa hoitotyössä näitä taitoja tarvitaan. Hoitotyö on 

muuttunut yhä enemmän aivotyöskentelyksi. Työn tiedonkäsittelyn vaatimukset ovat 

kasvaneet voimakkaasti. Runsas kognitiivinen kuormitus, esimerkiksi työssä keskeytykset ja 

useat työtehtävät päällekkäin heikentävät työn sujuvuutta ja työhyvinvointia. (Skhole, 2023) 

Hoitotyö on jatkuvasti muuttuvaa. Sairaanhoitajien työn kuormittavuus on kasvanut, etenkin 

henkinen kuormittavuus, koska usein odotetaan sosiaalista ja emotionaalista panosta. 

Digitalisaation ja ihmisten terveystiedon lisäännyttyä työn määrä ja vaativuus ovat 

kasvaneet. Kirjalliset työt lisääntyvät ja vievät potilasaikaa pois. Asioiden päällekkäisyys ja 

kiire tehdä monta asiaa yhtäaikaisesti on lisääntynyt. (Sairaanhoitajat ry, 2018)   

Kollegiaalisuus on aiheena kiinnostava, koska se on perusta työhyvinvoinnille. Kollegiaalinen 

ja toimiva työyhteisö ovat myös potilaan parhaaksi. Kollegiaalisuus on tasa-arvoa ja 

luottamusta sekä toimivaa vastavuoroisuutta hoitajien välillä. Työyhteisössä tärkeää on 

ammatillisuus toista kohtaan. Esihenkilön ja työntekijöiden vastavuoroisuus on tärkeää 

työyhteisön hyvinvoinnin ja toimivuuden kannalta. Toimiva vuorovaikutus työyhteisössä on 

yksilön hyvinvoinnille voimavara ja se tehostaa työn tuloksia. Työyhteisön ilmapiiriin voi 

jokainen vaikuttaa ja työyhteisössä vuorovaikuttamista voi jokainen opetella ja oppia 

toimimaan ristiriitatilanteissa. (MIELI, 2021)    

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää kollegiaalisuuden merkitys hoitotyön 

työyhteisössä. työilmapiiriin ja työssä viihtymiseen. Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa 

infograafi kollegiaalisuudesta, jonka tavoite on tuottaa tietoa hoitohenkilökunnalle 

kollegiaalisuuden merkityksestä. Oma Hämeen hyvinvointialueelta tuli ehdotus aiheelle.   

Opinnäytetyön aihe on mielestämme aina ajankohtainen ja kollegiaalisuutta on kehitettävä 

muuttuvan ajan myötä. Haluamme itse työpaikan, jossa kollegiaalisuus ja vuorovaikutus ovat 

ohjaavia arvoja. Sairaanhoitajan työ on kuormittavaa ja jos työyhteisö ei ole kunnossa voi 
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työstä tulla erittäin epämiellyttävää sekä voimavaroja kuluttavaa. Omalla tiedolla ja taidolla 

haluamme olla tulevaisuudessa vaikuttamassa toimivaan työyhteisöön.  

2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä toimeksiantajalle infograafi hoitotyön työyhteisöön, 

jonka tavoitteena on lisätä tietoa kollegiaalisuuden merkityksestä työyhteisössä. 

Infograafista tehdään huomiota herättävä, helppolukuinen ja selkeä. Infograafissa neljä eri 

kuvaa symboloivat kollegiaalisuuden arvoja. Infograafin avulla visualisoidaan tietoa. 

Tarkoitus on, että ohikulkevan työntekijän huomio kiinnittyisi infograafiin. 

Tutkimuskysymyksinä ohjaavat:  

Mikä on kollegiaalisuuden merkitys hoitotyön työyhteisössä ja millainen on toimiva ja 

kollegiaalisuuden merkitystä korostava infograafi.   

2.1 Mikä on kollegiaalisuuden merkitys hoitotyön työyhteisössä? 

Opinnäytetyössä selvitämme kollegiaalisuuden merkitystä työssä pysymiseen, työilmapiiriin 

ja työviihtyvyyteen. Monet kansainväliset tutkimukset vahvistavat ymmärryksen 

kollegiaalisuuden merkityksestä hoitajien työhyvinvoinnille. Arvostava vastavuoroisuus on 

hoitajien työnhyvinvoinnin yksi peruspilareista. (Becker, 2015, s. 65)   

Kollegiaalisuudella tarkoitetaan tasa-arvoista ja vastavuoroista suhdetta hoitajien välillä. 

Yhteinen tavoite hoitotyössä on potilaan paras mahdollinen hoito ja kollegiaalisuus tukee 

tätä. (Sairaanhoitajat ry, n.d.) 

2.2 Millainen on toimiva ja kollegiaalisuuden merkitystä korostava infograafi? 

Infograafi on juliste, joka opastaa, auttaa ja informoi. Tiiviin sisällön ja kuvien avulla asiat 

jäävät mieleen. Infograafissa on tietoa kollegiaalisuudesta. Infograafin tavoitteena on 

myönteisen ajattelutavan kautta kehittää osastojen kollegiaalista ajattelua ja lisätä 

yhteisöllisyyttä. (Arkko, 2018, s. 18-19)   
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Infograafeja voidaan käyttää erilaisiin tarkoituksiin. Infograafeilla on erilaiset tavoitteet ja 

sisältö sekä ulkomuoto määrittyvät tämän mukaan. Infograafit on jaettu tutkiviin ja kertoviin 

infograafeihin. Tutkivien infograafien tavoite on tiedon jakaminen puolueettomasti, 

ymmärrettävässä muodossa ja selkeästi. Lukija voi arvioida tietoa itse. (Arkko, 2018, s. 22-

23) 

3 Opinnäytetyön lähtökohdat 

Tutkimuksen mukaan työn ja vapaa-ajan yhteensopivuus edistää työssä pysymistä ja lisää 

työmotivaatiota. Tutkimus oli toteutettu vuonna 2020 ja silloin melkein puolet vastaajista 

olivat aikeissa vaihtaa työpaikkaa viimeisen vuoden aikana ja yksi kolmasosaa oli halukkaita 

vaihtaa alaa. Tutkimuksessa kuitenkin sairaanhoitajien motivaatio työtä kohtaan oli 

korkealla. Tutkimuksen mukaan hoitajien ikä ja työkokemus vaikuttivat motivaatioon. 

Motivaatiota oli enemmän nuorilla ja vähemmän aikaa alalla olleilla. Ammatillinen 

kehittyminen ja fyysinen työ lisäsi motivaatiota tutkimuksen mukaan. (Lahnalampi ym., 

2020, s. 26-31)  

Työssä jaksamista edistävät myönteinen palaute ja saatu arvostus tehdystä työstä, työn 

tulosten näkeminen, työtehtävien ja -roolien selkeys, monipuoliset työtehtävät, 

jatkokouluttautuminen, hyvä johtaminen, työntekijöiden kunnioittaminen, hyvä työilmapiiri 

sekä luottamus ja oikeudenmukaisuus. Työolojen kuormittavuutta ja työntekijän 

voimavaroja tulee myös tarkastella, ovatko ne tasapainossa ja tarvittaessa tehdä muutoksia 

sen suhteen. Esihenkilön tehtävänä on järjestää kehityskeskusteluita työntekijöiden kanssa 

ja siellä keskustella työssä jaksamisesta. (Työterveyslaitos, n.d.)  

Työn kuormittavuutta voidaan ennaltaehkäistä yhteisillä pelisäännöillä, joilla määritellään 

työskentelytavat, joilla yhteistyö saadaan toimivaksi ja hyväksi. Tärkeää on myös, että 

työntekijän ammatillinen osaaminen ja hyvinvointi on tasapainossa työn vaativuuden kanssa. 

(Mattila & Pääkkönen, 2015, s. 10)  

Moni hoitaja harkitsee alan vaihtoa uupuneisuuden vuoksi. Työ on fyysisesti sekä henkisesti 

kuormittavaa. Kouluttautuneiden hoitajien puute on maailmanlaajuinen ongelma. Vuoteen 
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2035 mennessä arvioidaan hoitotyöntekijöitä puuttuvan liki 13 miljoonaa. Rekrytointiin 

keskittyvien strategioiden kehittäminen on turhaa, mikäli sairaanhoitajien työssä pysymiseen 

vaikuttaviin tekijöihin ei puututa. Uusia hoitotyöntekijöitä ei tule tarpeeksi eläköityvien 

tilalle. Paremmat työolot ja palkkaus houkuttelee vastavalmistuneita muille aloille. Hoitajien 

alalta lähteminen heikentää hoitotyön laatua sekä on kallista organisaatioille. Hoitajien suuri 

vaihtuvuus kuormittaa vakityöntekijöitä, eikä yhtenäistä työyhteisöä ehdi syntyä. Hoitotyön 

johtamisessa tärkeää on kehittää terveellisiä työoloja, joka lisää työssä pysymistä. 

(Pietikäinen ym., 2023) 

Hotuksen näyttövinkissä koskien sairaanhoitajien työtyytyväisyyttä ja työssä pysymistä 

kerrotaan, että työviihtyvyyteen ja työssä pysymiseen vaikuttavat avoin ilmapiiri, 

yhteisöllisyys, johtamistyylissä avoimuus ja hyvä vuorovaikutus sekä hyvin suunnitellut ja 

toteutetut perehdytysohjelmat. Työympäristöllä on valtava merkitys työhyvinvointiin ja se 

onkin ratkaisevassa asemassa siihen, jäävätkö hoitajat alalle. Työssä pysymistä edistäviä 

tekijöitä ovat konkreettisesti hyvä tiimityöskentely, avoin vuorovaikutus työyhteisössä ja 

mahdollisuus kehittyä työssä. Johtamisessa tärkeitä tekijöitä ovat tunneäly, motivointi ja 

kannustaminen. Työssä pysymistä haittaavia tekijöitä ovat liian vähäinen palautumisaika 

työvuorojen välillä, arvostuksen puute hoitajia ja tehtyä työtä kohtaan, liiallinen työmäärä, 

resurssipula ja tiimityöskentelyn toimimattomuus moniammatillisessa työyhteisössä. 

(HOTUS, 2020)     

Kansainvälisessä tutkimuksessa ammatista lähtemiseen vaikuttavia tekijöitä olivat 

toimimaton johtaminen, vaativa työ, huonot mahdollisuudet vaikuttaa omaan työhönsä, 

huono esimiehen tuki, liiallinen sitoutuminen työhön sekä alhainen palkka. Psykososiaalinen 

kuormitus koettiin tutkimuksessa liialliseksi ja myös sen vuoksi hoitajat halusivat lähteä 

alalta. (Rangel de Oliveira ym., 2017) 

4 Kollegiaalisuus hoitotyöntekijöiden välillä 

Kollegiaalisuusohjeet tukevat hoitajia päivittäisessä työssä. Se on ammatillista tasa-arvoa ja 

vastavuoroista työskentelysuhdetta. Ohjeet velvoittavat hoitajia toimimaan kollegiaalisesti. 

Ohjeet koskevat ammattietiikkaa, yhteistyötä, vuorovaikutusta ja vastuun ottamista. 



5 

 

Ammattietiikkaan kuuluu toimia oikeudenmukaisesti, luottamuksen arvoisesti ja toista 

kunnioittaen. Kommunikoinnin tulee olla toista arvostavaa, avointa ja rehellistä. Hoitajan 

tulee antaa rakentavaa palautetta kollegoille ja ottaa sitä itsekin vastaan. Tärkeää on 

puolustaa ja tukea kollegaa epäoikeudenmukaisissa tilanteissa. Yhteistyöhön kuuluu 

tunnistaa omia ja muiden vahvuuksia työyhteisössä, miettiä ratkaisuja yhdessä sekä jakaa 

työtehtävät tasapuolisesti. Tärkeää on myös puuttua kollegan toimintaan, jos se uhkaa 

potilaan terveyttä, turvallisuutta ja/tai hyvinvointia. Jokainen työyhteisössä on vastuussa 

kollegiaalisuuden toteutumisesta. Esihenkilöiden tehtävä on mahdollistaa kollegiaalisuus. 

Hoitajien tehtävä on myös auttaa ja opettaa toisia kollegiaalisuuteen. (Sairaanhoitajat ry, 

2014) 

Kollegoita keskenään ovat saman ammattikunnan jäsenet, joilla on yhteinen päämäärä eli 

potilaan paras mahdollinen hoito. Tarkoituksena työyhteisössä ei ole huomautella 

tekemättömistä töistä, vaan huomauttaa erheistä, jotka vaikuttavat potilaan terveyteen, 

turvallisuuteen ja/tai hyvinvointiin. (Turunen, 2016, s. 50-51) Hoitotyötä olisi hyvä johtaa, 

kehittää ja tehdä niin, että hyvää kollegiaalisuutta palkittaisiin. Nopeasti, selkeästi ja 

tehokkaasti tulee puuttua huonoon kollegiaalisuuteen. (Holmberg, 2022)   

Emotionaalinen tuki hoitotyössä hoitajien kesken on tärkeää. Hoitotyö on usein 

kuormittavaa ja stressiä koetaan paljon. Työyhteisössä kollegiaalisuuden ollessa tärkeässä 

asemassa voi se poistaa kuormittavia tekijöitä. Ristiriitatilanteissa kollegiaalisuus korostuu, 

työkaverilta saatu keskustelutuki ja vaihtoehtojen pohtiminen potilaan hoitoa koskevissa 

asioissa on tärkeä osa hoitotyötä. Hoitajien välinen hyvä vuorovaikutus ja luottamus kollegan 

ammattitaitoon on aina potilaan edun mukaista. Hoitotyö tulee olla aina näyttöön ja 

tutkittuun tietoon perustuvaa. Kollegiaalisessa työyhteisössä on kunnia asia jakaa tietoa ja 

osaamista. (Becker, 2015, s. 44-45) 

Tutkimuksen mukaan hoitajat kokivat itse, että kollegiaalisuuteen vaikuttavat tasa-arvo, 

omaa työtä koskeva päätäntävalta, oman hyvinvoinnin kehittäminen ja ylläpito, kunnioitus 

kollegaa kohtaan sekä yhteisöllisyys työyhteisössä. Arvostus kollegaa kohtaan, yhteinen 

päämäärä, toisen mielipiteen huomioon ottaminen ja yhteistyön toimivuus koettiin myös 
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erityisen tärkeiksi. Kollegiaalisuutta haittaaviksi tekijöiksi kerrottiin yhteistyön 

toimimattomuus ja epäammatillinen käytös. (Laine, 2017, s. 57-62)  

Kollegiaalisuuden kehittämishankkeessa hoitajien mukaan kolme tärkeintä 

kollegiaalisuusohjetta olivat kunnioitus kollegoiden välillä, yhteinen tavoite työssä sekä 

ammattieettisyys. Ammattieettisyyden kerrottiin olevan pohja kollegiaalisuudelle. (Arala 

ym., 2016) 

Hyvässä työyhteisössä kaikkien ei tarvitse olla hyviä ystäviä keskenään vaan kaikki tulevat 

toimeen toistensa kanssa ja ovat kollegiaalisia toisilleen. Tärkeää toimivassa työyhteisössä 

on se, että kaikilla on yhteinen tavoite ja he tekevät yhteistyötä sen eteen. Hyvä työyhteisö 

on määritelty niin, että jokainen toimii ammatillisesti ja kohtaa ihmiset ammattiroolissaan 

eikä ystäväroolissa. Toimiessa ammattiroolissa, pystytään paremmin käsittelemään kritiikkiä, 

antamaan palautetta vastavuoroisesti ja käsittelemään työpaikan haasteita. Ammattiroolissa 

toimiessa kritiikkiä ei oteta henkilökohtaisesti, vaan käsitellään ammatillisesti. Ammatillisuus 

työyhteisössä tarjoaa rehellistä ja avointa vuorovaikutusta sekä vähentää stressiä. 

Työyhteisö saattaa ulospäin näyttäytyä toimivana, mutta syvällisemmin tarkasteltuna yksilöt 

voivat kokea olevansa tyytymättömiä ja työyhteisössä on ratkaisemattomia ristiriitoja. 

(Järvinen, 2018, s. 125-130)  

   

4.1 Hoitotyön eettisyys 

Etiikalla tarkoitetaan tapoja ja tottumuksia, jotka ohjaavat ihmisten toimintaa. Teoreettinen 

tieto ohjaa eettistä ajattelua. Etiikassa on kyse oikeasta ja väärästä, josta syntyvät eettiset 

arvot. Hoitajan oma persoona ja luonne sekä käsitys asioista vaikuttavat päätöksiin ja 

työskentelymenetelmiin. Hoitajalla on oltava käsitys eettisistä arvoista, jotta hoitotyö on 

potilasta kunnioittavaa. Eettisesti hyvä ja potilaan oikeuksia kunnioittava toiminta perustuu 

hyvälle ymmärrykselle moraalista sekä hoitajan vakaalle luonteelle ja pohdintakyvylle. 

(Leino-Kilpi & Välimäki 2012, 40-43) 
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Eettisyys on tietoinen arvovalinta sairaanhoitajan työssä.  Hoitotyöntekijällä on vastuu 

ihmisestä ja vastuu tehtävästä. Potilaan tulee tuntea, että hänen näkemyksensä omasta 

terveydestään on tärkeä ja häntä kuunnellaan ja kunnioitetaan. Hoitotyötä ohjaavat eettiset 

periaatteet: Ihmisarvon kunnioittaminen, hyvän tekemisen ja pahan välttämisen periaate, 

oikeudenmukaisuuden periaate sekä perusteltavuuden periaate. Potilas tulee aina kohdata 

kunnioittavasti, kulttuurista, taustasta, uskonnosta tai muista tekijöistä riippumatta. (Leino-

Kilpi, 2014, s. 27-30)   

4.2 Hoitotyöntekijöiden välinen tasa-arvo ja luottamus 

Työyhteisötaitoja ovat itsensä ja oman ammattitaidon kehittäminen, työpaikan 

toimintaohjeiden noudattaminen, tuntea oman työpanoksen vaikutukset työpaikalla ja 

ongelmatilanteiden ratkaisumenetelmät, hyvät vuorovaikutustaidot ja ammatillinen 

käyttäytyminen. Nämä kaikki vaikuttavat kollegiaalisuuteen. (TTK, n.d.)  

Hoitajien ollessa sitoutuneita työhönsä edesauttaa se luottamaan työyhteisössä työkaveriin. 

Luottamus ihmisten välillä lisääntyy, kun ihmiset tuntevat toisensa paremmin. 

Johdonmukainen ja rehellinen sekä kommunikointi ja ristiriitojen ratkaisu kehittävästi lisää 

yhteisössä luottamusta. Jokaisen näkemys on arvokas ja halutaan kuulla. (Pentikäinen 2014, 

44-48.) 

Luottamus työntekijöiden välillä tekee työnteosta joustavampaa. Työt hoidetaan sovitusti, 

ammattitaitoisesti ja potilaan parhaaksi eettisiä ohjeita noudattaen. Luottamus helpottaa 

kommunikaatiota ja tiedon jakamista. Tärkeää työyhteisössä on toimia näyttöön perustuvan 

tiedon pohjalta. (Pentikäinen 2014, 105–107) 

Luottamuksen puute esihenkilöä kohtaan ja epävarmuus töiden jatkumisesta altistavat 

tutkimuksen mukaan sopimattomalle kohtelulle työpaikalla. Joka kymmenes kokee 

saaneensa huonoa kohtelua kunta-alalla. Osa työntekijöistä koki, ettei heitä ymmärretä tai 

hyväksytä omana itsenään työyhteisössä. Vuorovaikutusta ja yhteistyön toimivuutta tulee 

kehittää jatkuvasti. (Työterveyslaitos, 2023)   
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5 Vuorovaikutus työyhteisössä 

Vuorovaikutuksesta puhutaan, kun tilanteessa on vähintään kaksi henkilöä. 

Vuorovaikutuksen tarkoituksena on saada toiselle osapuolelle sanoin, elein ja ilmein 

viestitettyä asia niin, että vastapuoli ymmärtää. Viestintää on sanallisen lisäksi myös 

sanatonta. Sanattomaan viestintään luetaan ilmeet, eleet, asenteet ja äänensävy. Tämä 

viestintätapa on usein tiedostamatonta. Pienetkin eleet tai ilmeet saattavat herättää 

vastapuolessa erilaisia tunteita ja ajatuksia. (Järvinen, 2018, s. 57) Vuorovaikutuksen 

onnistumiseen vaikuttaa toisen osapuolen tulkinta. Ihmiset ovat erilaisia ja eri ihmiset voivat 

tulkita asioita eri tavoin. Tulkintaan vaikuttavat esimerkiksi kulttuuri ja asiayhteys. Hyviä 

vuorovaikutuskeinoja on olla läsnä ja kuunnella, olla empaattinen ja halukas tehdä 

yhteistyötä toisen kanssa. Hyvää vuorovaikutusta estäviä tekijöitä ovat ennakkoluulot, 

asioiden yleistäminen, kiinnostumattomuus ja kiire. (TTK, n.d.) 

Vuorovaikutus on yhdessä toimimista, joka sisältää ajatusten ja kokemusten jakamista toisen 

kanssa, omien mielipiteiden tuomista esiin sekä yhdessä toimimista. Keskeinen asia on 

vastavuoroisuus. Yhteistyökykyyn vaikuttaa yhteisöön kuulumisen tunne, joka edellyttää 

kanssaihmisiltä hyväksyntää ja toisen mukaan ottamista. Tärkeää on myös ymmärtää 

erilaisia näkemyksiä. Kaikesta ei tarvitse olla samaa mieltä, mutta erilaisista näkökulmista on 

hyvä osata keskustella vastavuoroisesti. (MIELI, 2022) 

Vuorovaikutusta on rakentavaa ja kilpailevaa. Rakentava vuorovaikutus on toisen 

kuuntelemista, toisen kanssa keskustelemista sekä ratkaisujen löytämistä ja kompromissien 

tekemistä. Omaa kiinnostuneisuutta ja kuuntelevaa läsnäoloa voi toiselle osoittaa 

katsekontaktin lisäksi esimerkiksi päätä nyökkäämällä toisen puhuessa. Kilpaileva 

vuorovaikutus taas on nimensä mukaan kilpailua ja vertailua sanallisesti. (Salonen ym., 2022, 

s. 217)   

Vuorovaikutusta kehittävää kanssakäymistä on esimerkiksi toisen rohkaisu ja 

kannustaminen, kiittäminen ja tukeminen sekä käyttäytyminen hyvien käytöstapojen 

mukaisesti. Hyviin käytöstapoihin kuuluu esimerkiksi työkaverin tervehtiminen ja 

kiittäminen. (MIELI, 2021)  
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Tärkeää mielestämme on, että työyhteisöissä myös opiskelijat saavat kokea hyvää 

kollegiaalisuutta ja toimia osana työyhteisöä. Opiskelijan kanssa saatetaan kuitenkin 

tulevaisuudessa olla kollegoita keskenään. Hyvä kohtaaminen alkaa työvuorossa 

tervehtimällä kollegaa. Mielestämme hyvillä käytöstavoilla luodaan pohjaa 

kollegiaalisuudelle ja hyvälle työilmapiirille.  

 

5.1 Esihenkilön ja työntekijän välinen vuorovaikutus- ja luottamussuhde 

Toimiva työyhteisö koostuu työn tekoa tukevasta johtamisesta ja organisaatiosta, selkeistä 

työnjaoista ja työtehtävistä, yhteisistä säännöistä työpaikalla, avoimesta vuorovaikutuksesta 

sekä jatkuvasta toiminnan arvioimisesta. (Järvinen, 2014, s. 57)   

Ihmisten johtamiseen liittyy paljon erilaisia tunteita, joita esimies ei välttämättä tule 

ajatelleeksi ennen työhön ryhtymistä. Työyhteisössä ja yksilöillä syntyy välillä ärsytystä ja 

murheita työtä tai työyhteisöä kohtaan. Työn muuttuvuus, erilaiset tilanteet ja jatkuva 

joustaminen lisää erilaisia tunteita työyhteisössä. Työntekijä käsittelee näitä tunteita ja 

ajatuksia esimiehensä kanssa. Esimies ei ole työntekijöidensä terapeutti, mutta työhön 

liittyvää harmitusta ja epäkohtia käsitellään yksilöinä esimiehen kanssa tai työyhteisössä 

yhdessä. (Järvinen, 2018, s. 199)   

Hoitotyön suositusten mukaan työssä viihtymistä edistää selkeät toimintatavat ja käytännöt. 

Hoitotyön pito- ja vetovoiman lisääminen on korostunut erityisesti viimeisen parin vuoden 

aikana. Työvoimapula ja hoitopaikkojen vähentäminen ovat nousseet haasteeksi. Hoitoalan 

veto- ja pitovoimaa olisi tullut lisätä jo paljon aikaisemmin. Hoitotyössä olevien 

työntekijöiden työskentelyolot ja työssä viihtyvyys on huomioitava ja kehitettävä, ratkaisu ei 

ole ainoastaan lisätä koulutuspaikkoja ja rekrytointia. Arvostus vanhojen ja uusien 

työntekijöiden välillä tulee olla tasapainossa. Työtyytyväisyyteen ja työssä pysymiseen 

vaikuttavat tutkimusten mukaan yhteisöllisyys ja avoimuus työpaikalla. Työssä pysymistä 

edistää esihenkilön ja työntekijän välinen kommunikointi. Jokainen työntekijä tulee 
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huomioida yksilöllisesti sekä motivoida ja tukea työssään. Työstä palautumista ei koeta 

riittäväksi työvuorojen ja liiallisen työmäärän vuoksi. (HOTUS, 2021)   

Työyhteisössä esimiehen on tärkeää tukea ja kannustaa työntekijöitään, mutta jokaisen 

työntekijän tulee löytää oma sisäinen motivaatio ja kiinnostus työtä ja työtehtäviä kohtaan. 

Positiivisuus työpaikoilla lisää työn mielekkyyttä ja työssä viihtymistä sekä parantaa 

työilmapiiriä. Kaikkea ei kuitenkaan kannata kääntää positiiviseksi, vaan käsitellä haasteet ja 

ongelmat sellaisenaan kuin ne ovat. (Järvinen, 2018, s. 198)   

Esihenkilön vuorovaikutustaidot vaikuttavat työyhteisöön. Esihenkilön ja johtajan on tärkeää 

kannustaa ja tukea työntekijöitään, kuunnella ja keskustella heidän kanssaan sekä kiittää. 

Hyvä esihenkilö on helposti lähestyttävä, tasapuolinen kaikkia kohtaan, pyrkii löytämään 

ratkaisukeinot ongelmatilanteissa, antaa työntekijöilleen vastuuta ja luottaa heidän 

ammattitaitoonsa ja osaamiseensa. (MIELI, 2021) 

Johtamisessa päätöksentekoon ja toimintaan vaikuttavat tunteet. Tunteiden merkitys on 

tärkeää ymmärtää ja omia tunteita tulee pystyä hallitsemaan. Hyvään johtamiseen liitetään 

vahvasti empatiakyky. Empatia, eli kyky ymmärtää toisen ihmisen tunteita ja asettua toisen 

asemaan. (Salonen ym., 2022, s. 34) Empaattinen johtaja pyrkii luomaan ja kehittämään 

työyhteisönsä ilmapiiriä ja lisäämään turvallisuuden tunnetta työpaikalla. Tiivis 

vuorovaikutus esimiehen ja työntekijöiden välillä auttaa lisäämään luotettavuutta toisiaan 

kohtaan ja kehittämään työtä. Empaattinen johtaja ymmärtää sen, että virheitä sattuu joskus 

kaikille. Empaattinen johtaja osaa arvioida toisten välistä vuorovaikutusta ja tarvittaessa 

puuttua konfliktitilanteisiin hyvissä ajoin. Ihmisten käyttäytymiselle onkin aina jokin syy ja 

hyvä johtaja selvittää ensin mitä toiminnan takana on, jotta löydetään ratkaisukeinot 

ongelmatilanteisiin. Hyvä johtaja kuuntelee työntekijöitään heidän ajatuksistaan ja 

tunteistaan sekä asettuu heidän asemaansa. (Salonen ym., 2022, s. 37-38) Empaattisella ja 

myötätuntoisella johtamisella on suuri vaikutus työhyvinvointiin. Empatiataitoja voi kehittää. 

Hyvä johtaja ei keskity ainoastaan työn tuloksellisuuteen vaan keskittyy kehittämään 

toimintatapoja, joilla päästään työn tuloksiin. (Salonen ym., 2022, s. 46) 
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Jokaisen työntekijän erilaisuus luo haasteita johtamiselle. Isompaa ryhmää johdettaessa on 

tärkeää tiedostaa, miten heitä johdetaan.  Johtajana on tärkeää huomioida työntekijät 

yksilöinä heidän erilaisuutensa, osaamisensa ja vahvuuksiensa mukaan. Moninaista 

työyhteisöä johdettaessa on oltava joustava, kuunteleva, erilaisuutta arvostava sekä 

ymmärtäväinen. Erilaiset persoonat toimivat eri tavoin. Persoonallisuus, tunteet ja aistitut 

asiat ohjaavat toimintaa työpaikalla. (Ollila & Kujala, 2020, s. 92, 94)   

 

5.2 Erilaiset persoonat työssä 

Työyhteisön moninaisuutta pidetään voimavarana, sillä se lisää luovuutta työpaikalla 

jokaisen toimiessa omana itsenään. Työnantajan olisikin tärkeää kannustaa ja arvostaa 

työntekijöidensä erilaisuutta. Työympäristöä voi kehittää erilaisuuden tukemiseen olemalla 

joustava ja huomioitava sen tuomat edut. Erilaisuutta ajatellaan yleensä enemmän 

negatiivisena, kuin positiivisena piirteenä. Yksilön persoonallisuus koostuu geeneistä sekä 

opituista asioista. (Ollila & Kujala, 2020, s. 90-91)   

Mieli määrittelee ihmisen toimintaa ja käyttäytymistä. Mielen toimintoja ovat mm. tahto, 

asioiden havainnointi, tunteiden kokeminen, muistaminen ja ajatteleminen. Ennen kuin 

ihminen toimii, hän on käynyt pitkän ajatteluprosessin läpi. Käyttäytymistä on 

haasteellisempaa ohjata erityisesti kiihtyneenä tai väsyneenä. Käyttäytyminen voidaan jakaa 

harkittuun, harkitsemattomaan ja tiedostamattomaan toimintaan. Suurin osa päivän 

toiminnoista on tiedostamatonta toimintaa. Mielen ollessa terve ja tasapainoinen, ihminen 

pystyy hallitsemaan erilaisia ajatuksia ja tunteita niin, etteivät ne näy päälle päin. Erityisesti 

hoitotyössä on tärkeää osata hallita omien tunteiden ja ajatusten näyttämistä, sillä haastavia 

tilanteita tulee esimerkiksi silloin, kun itsellä ja potilaalla on täysin eri näkemys tai mielipide 

potilaan hyvinvointia koskevista päätöksistä. Impulssikontrolli on jokaisella yksilöllinen ja 

määrittelee sitä, miten tunteet näkyvät käytöksessä. Kaikkia potilaita tulee kohdella saman 

arvoisesti ja antaa heille parasta mahdollista hoitoa. (Järvinen, 2018, s. 20-23)   
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Ammatillinen käyttäytyminen on sitä, että vaikka henkilökohtaisessa elämässä olisikin 

haasteita, ei niitä näytetä työpaikalla. Omasta hyvinvoinnista huolehtiminen on myös osa 

ammatillisuutta. Työntekijän on tärkeää huolehtia, että työ ja vapaa-aika ovat tasapainossa, 

tästä vastuu on tietenkin myös työnantajalla. Ammatillinen osaaminen ei käsitä ainoastaan 

työtehtävien hallitsemista. Työssä tärkeää on osata ottaa vastuuta, kehittää itseään sekä 

koko työyhteisöä, työskennellä positiivisin mielin, toimia itsenäisesti, käsitellä tunteita ja 

sietää erilaista painetta. (Järvinen, 2018, s. 39-40) Osa ammatillista käyttäytymistä on 

ymmärtää, että erilaisuus on rikkaus. Kaikkien ei tarvitse, eikä ole hyväkään olla samanlaisia. 

Erilaisuus tuo uutta näkökulmaa ja osaamista sekä lisää luovuutta. (Järvinen, 2018, s. 125-

130) Työyhteisössä toimitaan yhdessä moniammatillisessa tiimissä, jolloin tarvitaan 

tunneälyä ja taitoa toimia haastavissakin tilanteissa yhteen hiileen puhaltaen. Tunneäly on 

tärkeä osa päivittäisessä työskentelyssä. Äly ja tunneäly tulee osata yhdistää. (Pentikäinen 

2014, 114-117) 

Tutkimuksen mukaan moniammatillinen yhteistyö toimi paremmin heidän kohdallaan, jotka 

olivat saaneet koulutusta moniammatillisessa tiimissä toimimisesta. Yhteistyön toimivuuteen 

vaikutti myös se, että oliko moniammatillisen työn tavoitteet yhdessä päätetty ja kaikkien 

tiedossa sekä hoitajien työkokemuksen pituus ja aiempi kokemus toimia moniammatillisessa 

työyhteisössä vaikuttivat myönteisesti yhteistyön sujuvuuteen. Esihenkilön tukea 

moniammatillisen tiimin toimivuuteen olisi kaivattu lisää. (Karukivi ym., 2021, s. 15-17) 

6 Kollegiaalisuuden merkitys työilmapiiriin 

Tutkimuksen mukaan Suomalaisista työntekijöistä 96% olivat sitä mieltä, että jokaisella on 

yksilönä vastuu kehittää ja ylläpitää hyvää työilmapiiriä. Työhyvinvoinnin tärkeimmän osa-

alueen kerrotaan olevan hyvä työilmapiiri. Tutkijan mukaan myös aiemmat tutkimukset 

todistavat sen, että työhyvinvointi on edellytys työn tuottavuudelle. Tyytyväiset työntekijät 

ovat tuotteliaampia, kuin työhön tyytymättömät. (Airila & Eljala, 2017)   

Työympäristö ja työtavat vaikuttavat ilmapiiriin. Vaikuttavia osa-alueita ovat mm. arvot, 

vuorovaikutuksen ja esihenkilötoiminnan sujuvuus, ongelmanratkaisukeinot ja ammatillisuus 
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työyhteisössä. Työilmapiiri on seuraus näiden kaikkien osa-alueiden sujuvuudesta. (Aro, 

2018, s. 39-41)    

Tutkimuksessa koskien työstressiä, työilmapiiriä ja henkistä hyvinvointia sekä niiden 

yhteisvaikutuksia todettiin, että työyhteisön hyvä ilmapiiri vaikuttaa myönteisesti 

psyykkiseen hyvinvointiin ja vähentää työstressiä. Tutkimuksessa kävi myös ilmi, että myös 

johtajien ja esihenkilötehtävissä olevien keskinäinen ilmapiiri vaikuttaa työntekijöiden 

väliseen ilmapiiriin. (Thanki & Pestonjee, 2022, s. 780) 

Kollegiaalisessa työyhteisössä tieto ja osaamisen jakaminen työkavereille ja opiskelijoille on 

kunniassa. Kollegiaalinen toiminta on perusta hyvälle hoitotyölle. Kollegiaalisessa yhteisössä 

keskustellaan ja ollaan reiluja työkaveria kohtaan. Työkaverilta saa kysyä reilusti miksi hän 

tekee niin kuin tekee, siitä ei loukkaannuta, vaan tekemiselle on näyttöön perustuva tieto ja 

perustelu. Ammatillinen kehittyminen alkaa opiskelusta ja jatkuu koko uran ajan. (Becker, E., 

2015, s. 45-46)   

Sosiaaliset suhteet vaikuttavat tyytyväisyyteemme ja ovat oleellinen osa työyhteisöä. Toisen 

tunteminen ja yhdessä tekeminen edistävät työssä viihtymistä. Yhteisöllisyys ja sosiaalinen 

tuki parantavat työilmapiiriä ja sen myötä työn tuloksia. Työmotivaatiota lisää se, että 

ongelmatilanteen sattuessa on kollega, jolta voi pyytää ja saada apua. (Salonen ym., 2022, s. 

68-70) 

Yksilön vuorovaikutustaidot, ammattitaito sekä toimintakyky erilaisissa tilanteissa 

vaikuttavat työilmapiiriin. Jokainen pystyy yksilönä vaikuttamaan, millaisen työilmapiirin 

ympärilleen luo. Ihmisten erilaisuus on hyvä ymmärtää, koska työpaikalle mahtuu paljon 

erilaisia ihmisiä. Vuorovaikutuksen sujuvuuteen, luottamukseen ja asioiden etenemiseen 

vaikuttavat vuorovaikutustaidot. Vuorovaikutustaidoilla tarkoitetaan kuuntelua, keskustelua 

ja asioiden pohtimista eri näkökulmista. Esimiehen luottamus ja vastuun antaminen 

työntekijöilleen sekä vastuun ottaminen työntekijänä edistävät hyvää työilmapiiriä. 

Tutkimusten mukaan hyvä työilmapiiri lisää työn tuottavuutta. (Salonen ym., 2022, s. 142, 

144-145)   
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Yhteiset onnistumisen kokemukset nostattavat myönteistä ilmapiiriä. Myönteistä ilmapiiriä 

tukee myös yksilön itsemääräämisoikeus ja osallisuuden tunne. Kun yksilö tuntee olevansa 

merkityksellinen, hänellä on päätäntävaltaa ja hän saa onnistumisen kokemuksia työssään, 

antaa hän positiivista energiaa työyhteisöön. Hyvä työilmapiiri on kaikkien yhteinen asia, 

mutta jokainen yksilönä rakentaa sitä. Positiiviset ja negatiiviset tunteet tarttuvat ja ne 

vaikuttavat välittömästi ilmapiiriin. Työilmapiiri ja työnteko saatetaan ajatella kahtena eri 

asiana, mutta ne liittyvät vahvasti toisiinsa. Huono työilmapiiri vaikuttaa negatiivisesti 

työntekoon yksilönä ja yhdessä. Kun työ koetaan mielekkääksi ja työnteko sujuu ongelmitta, 

nostattaa se jo itsessään työilmapiiriä. (Aro, 2018, s. 30)   

Työilmapiirin hyvyyttä tai huonoutta ei voida mitata. Se miten jokainen yksilönä kokee ja 

käsittää oman työympäristönsä määrittelee, millainen työilmapiiri on. Ilmapiiriä on helppo 

aistia pienenkin ajan sisällä. Hoitotyössä myös potilaat aistivat hoitajien välisen ilmapiirin. 

Työympäristö ja –tavat vaikuttavat ilmapiiriin. Vaikuttavia osa-alueita ovat mm. arvot, 

vuorovaikutuksen sujuvuus, ongelmanratkaisukeinot, johtaminen erilaisissa tilanteissa sekä 

ihmisten käyttäytyminen. Työilmapiiri on seuraus näiden kaikkien osa-alueiden 

sujuvuudesta. (Aro, 2018, s. 39-41)   

Huono käyttäytyminen työpaikalla edistää automaattisesti huonoa työilmapiiriä, lisää 

stressiä ja huonontaa niin yksilön, kun yhteisön terveyttä. Ihminen on luotu toimimaan 

yhdessä. Onnistunut yhdessä tekeminen erittää mielihyvähormoni oksitosiinia. Oksitosiini 

taas lievittää stressiä ja luo hyvän olon tunteen. Myönteinen palaute toiselta ihmiseltä 

edistää myös samaa tunnetta. (Aro, 2018, s. 50-52)   

 

6.1 Ristiriitatilanteet ja niiden ratkaisukeinot 

Vuorovaikutuksen toimivuuteen on tärkeää kiinnittää huomiota, sillä sen avulla ratkotaan 

ristiriitatilanteita. Työyhteisössä viestinnän tarkoitus on toimia tavoitteellisesti. Vaikka 

työyhteisössä kaikilla on samat tavoitteet, saattaa ristiriitatilanteita esiintyä ihmisten ollessa 

erilaisia esimerkiksi temperamentiltaan ja kommunikaatiotaidoiltaan. Erilaiset 
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kommunikaatiotaidot omaavat ihmiset saattavat ymmärtää asian eri tavoilla, jolloin tulee 

väärinymmärryksiä ja se saattaa johtaa erimielisyyksiin. Erimielisyydet, mielen 

pahoittaminen ja riitatilanteet vaikuttavat kaikki työntekoon. Ristiriitatilanteet ovat 

kuitenkin välttämättömiä ja jokainen kohtaa niitä jossakin vaiheessa elämää, niitä ei siis 

kannata peitellä, mutta ei lietsoakaan. Ristiriidat tulisi aina selvittää puhumalla, pyrkimällä 

ymmärtää toisen osapuolen kanta asiasta sekä pyytää anteeksi. Kahden ihmisen riitatilanteet 

voivat vaikuttaa koko työyhteisöön. Työpaikalla olisi hyvä olla jo valmiiksi sovitut mallit ja 

keinot, miten ristiriitatilanteita tulisi ratkoa. Tilanteista on hyvä keskustella jo varhaisessa 

vaiheessa sekä olla avoin. (MIELI, 2021)   

Hyvää työilmapiiriä kuvailee myönteiset tunteet työkavereita kohtaan. Terveessä 

työilmapiirissä pystytään käsittelemään positiiviset ja negatiiviset asiat. Tunteiden säätely on 

tärkeää työyhteisössä eikä kaikkia negatiivisia tunteita tai ajatuksia voi näyttää työelämässä. 

Työstä johtuneiden negatiivisten tunteiden ollessa kuitenkin liikaa, alkaa se vähitellen 

näyttäytyä työpaikalla äreytenä ja tunteet purkautuvat työyhteisössä ihmissuhteisiin. 

Tunteita monesti pelätään, koska niihin ei aina osata vastata. Kaikkia tunteita ei kuitenkaan 

tarvitse käsitellä vaan riittää, että tunteet voi kertoa ja ne ymmärretään. (Aro, 2018, s. 30)   

Ammatilliseen käyttäytymiseen tulisi kiinnittää työpaikalla huomiota, koska vasta kun 

toiminta on tiedostettua, sitä pystytään kehittämään. Käyttäytymiselle on lähes aina jokin 

päämäärä. Ihmisillä ei ole luontaista tapaa toimia vaan toiminta on itseohjautuvaa. 

Itseohjautuvuuden vuoksi ihminen ei pysty päättelemään syytä toisen käyttäytymiselle. 

Ihminen on aina itse vastuussa omasta toiminnastaan vaikkakaan aina ei ymmärrä, mikä 

tunne toimintaa ohjaa. Ammatillinen tiimityöskentely on sitä, että työyhteisössä työntekijät 

voivat olla asioista eri mieltä ja niistä pystytään avoimesti keskustelemaan ja pohtimaan 

asiaa monesta eri näkökulmasta. Päätökset pohditaan ja tehdään yhdessä, eikä 

erimielisyydet vaikuta ihmissuhteisiin työpaikalla. (Järvinen, 2018, s. 20-23, 33)     

Monissa työpaikoissa on laadittu arvot ja toimintasuunnitelma, joiden mukaan toimitaan ja 

ongelmatilanteet ratkaistaan. Jokainen työyhteisö on erilainen, mutta jokaisen työyhteisön 

ristiriidat ja ongelmat käsittävät samankaltaisia piirteitä. Ongelmia työpaikoilla yleisimmin 

aiheuttavat muutokset, jotka luovat usein ihmisissä epävarmuutta ja jännitystä tulevasta. 
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Epävarmuus ja jännitys ovat tunteita ja tunteet tarttuvat helposti toisiin työyhteisössä. 

Ongelmia tuottaa myös epäselvyys työtehtävistä, työnjaosta ja yhteisistä pelisäännöistä. 

Nämä rakentavat työnteon, joten näiden tekijöiden toimimattomuus luo ristiriitoja ja 

konfliktitilanteita. Tärkeää on ennaltaehkäistä kyseisten ongelmien syntyä. (Aro, 2014, s. 

105-117)     

Esihenkilön tulee tarkkailla työn sujuvuutta ja varhaisessa vaiheessa puuttua epäkohtiin. 

Tärkeää esihenkilönä on keskittyä ja puuttua työntekijän ammatilliseen käyttäytymiseen ja 

työssä suoriutumiseen. Hyvä puuttumiskeino on ottaa asia puheeksi työntekijän kanssa. 

Yhteistyöongelmat ja siitä syntyneet ristiriidat ovat myös yksi työyhteisöjen 

ongelmatilanteista. Yhteistyöongelmat voivat johtua esimerkiksi työn muuttuvuudesta. (Aro, 

2014, s. 105-117)  

Työpaikalla esiintyvään häirintään tai huonoon epäammatilliseen käyttäytymiseen tulee 

esihenkilön puuttua. Kehityskeskusteluilla ja erilaisilla kyselyillä pystytään hyvin selvittämään 

työntekijöiden kokemuksia työyhteisön ilmapiiristä ja toimivuudesta. Työnantajan tulee 

säännöllisesti arvioida työyhteisön ilmapiiriä ja kehittää toimenpiteitä, joilla häirintä 

vältetään. (Työsuojelu, 2022) 

Mielestämme kehityskeskustelut ovat hyvä tapa selvittää työyhteisön hyvinvointia ja sen 

toimivuutta. Kehityskeskustelut eivät aina ole riittävä tapa hoitaa työyhteisön toimivuutta, 

vaan mielestämme tarvitaan nopeampaa reagointia muuttuviin tilanteisiin. Tärkeää 

työyhteisön hyvinvoinnin kannalta on, että jo selvitettyjä asioita ei oteta kerta toisensa 

jälkeen uudelleen esiin. Negatiivinen asenne työyhteisössä pitäisi saada käännettyä 

positiiviseksi ja säilyttää luottamus kollegaan.  

6.2 Palautteen antaminen ja saaminen  

Palautetta antaessa tulee vastaanottaja huomioida aina yksilönä, jotta palaute osataan antaa 

oikealla tavalla. Tämä vaatii ihmistuntemusta. Vuorovaikutustaidoissa tulee ottaa myös 

kuulija huomioon, että asia tulee ymmärretyksi oikein. Viestimistapaa tulee muokata 

tilanteen mukaan. Hyvä yhteishenki tukee joustavuutta työyhteisössä, toisen auttamista 
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sekä edistää yhdessä tekemistä. Työn motivaatiota lisää se, että tehdyllä työllä on merkitys. 

Työntekijöiden vaikutusmahdollisuudet koskien omaa työtä lisää tyytyväisyyttä työpaikalla. 

Tärkeää on, että jokainen työntekijä ymmärtää yhteisen päämäärän ja pyrkii sitä kohti. 

Työntekijän kehittyessä työssään ja uuden oppiminen lisää työn mielekkyyttä. Työpaikan 

ilmapiirissä näkyy kaikkien työntekijöiden tunteet ja ilmapiiri vaikuttaa jokaiseen 

työntekijään. (Salonen ym., 2022, s. 145-148)   

Tutkimuksessa työhyvinvointiin ja uupumukseen vaikuttavia tekijöitä olivat huono 

työilmapiiri, vuorovaikutuksen toimimattomuus sekä palautteen saamisen ja antamisen 

puute. Tärkeää työyhteisössä on keskittyä vahvistamaan sosiaalisia suhteita, jotta yhteistyö 

toimii mutkattomasti. (Häggman-Laitila, 2013, s. 307)     

Työyhteisössä tarvitaan työnohjausta. Työnohjauksen tavoitteena on tukea hoitajien 

ammatillista kehittymistä ja parantaa työilmapiiriä sekä auttaa ratkomaan haasteita. 

Työnohjaus on lakisääteistä toimintaa. Työnohjaaja on työyhteisön ulkopuolelta tuleva 

henkilö. Työnohjaksen tavoite on saavuttaa haluttu muutos. Työyhteisössä työnohjaus tulisi 

nähdä mahdollisuutena, sillä haasteita ja ongelmia esiintyy aina, mutta merkittävää on se, 

miten käsittelemme ja suhtaudumme niihin. Vastuuton toisten tai itsensä syyttely ei edistä 

asioiden ratkeamista. Työnohjaus voi olla merkityksellistä kollegiaalisuuden parantamisessa. 

(Becker ym. 2015, 64-97) 

7 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön toiminnallisena osuutena on tuotettu infograafi kollegiaalisuuden 

merkityksestä. Infograafi on suunnattu hoitotyöntekijöille. Infograafi toteutetaan Oma 

Hämeen vanhuspalveluyksikköön. Infograafi opastaa, auttaa ja informoi. Tiiviin sisällön ja 

kuvien avulla asiat jäävät mieleen. Infograafin tavoitteena on myönteisen ajattelutavan 

kautta kehittää osastojen kollegiaalista ajattelua. Hoitotyö on muuttuva ja moniammatillinen 

työ, jossa tärkeitä taitoja ovat kollegiaalisuus ja vastavuoroisuus, etenkin kun hoitotyön 

vaativuus kasvaa. Työyhteisöissä työskentelee eri taustoista, kulttuurista ja ympäristöstä 

olevia henkilöitä, joiden tulee osata olla kollegiaalisia toisillensa. (Seppänen, 2022, s. 115-

117)   
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Olemme tutkineet kollegiaalisuutta hoitotyössä ja tiedon pohjalta laatineet infograafin. Työn 

tilaajan toiveena oli lisätä hoitotyöntekijöiden tietoisuutta kollegiaalisuuden merkityksestä ja 

herättää työntekijöitä pohtimaan omia kollegiaalisuustaitojaan. Olemme työtä tehdessä 

pohtineet omaa kollegiaalisuutta paljon sekä miten kollegiaalisuuden arvot näkyvät eri 

työyhteisöissä. Jokaisella työyhteisöllä on omat haasteensa. Hyvällä vuorovaikutuksella ja 

kunnioituksella kollegaa kohtaan on positiivinen merkitys haasteiden käsittelyssä. 

Tasavertaisuus uusien ja vanhojen hoitajien välillä on mielestämme tärkeää. Rikkautta 

työyhteisössä on erilaisuus ja kaikkien tasavertainen vaikuttaminen työyhteisöön. Hoitotyön 

muuttuvuuden myötä myös työskentelytapoja tulee kehittää.  

7.1 Infograafin suunnittelu ja toteutus 

Infograafista tehdään huomiota herättävä, helppolukuinen ja selkeä. Infograafissa neljä eri 

kuvaa symboloivat kollegiaalisuuden arvoja. Lokeroissa olevat kuvat ovat toisistaan 

kiinnipitävät kädet, hymy, työryhmä ja hoitajien käsissä olevat palapelin palat. Jokaisen 

kuvan vieressä on tekstilaatikko, jossa lyhyesti avattu arvoa. Arvot ovat luottamus, tasa-

arvoisuus, oikeudenmukaisuus ja kohtuus. Otsikko Infograafille on; Olemmeko kollegiaalisia 

toisillemme? Värimaailma infograafiin tulee Oma Hämeen väreistä.    

Infograafin suunnittelussa pitää ottaa huomioon kenelle se on tarkoitettu. Otsikoinnin tulee 

olla napakka ja selkeä. Infograafi on visuaalinen tiedonjakokeino, jonka pitää herättää 

kiinnostusta. Liiallinen tekstimäärä tekee levottoman vaikutelman ja voi vaikuttaa 

vähentävästi lukijoiden määrään, pitkiä lauserakenteita tulee välttää.  Lähteiden tulee olla 

näkyvillä myös infograafissa. (Berg & Hicks, 2017, s. 461-469)    

Tutkimuksissa, joita raportissakin on käytetty, kerrotaan, että työilmapiirillä, avoimuudella ja 

yhteisöllisyydellä työyhteisössä on merkitystä siihen, jäävätkö hoitajat alalle. Esihenkilön ja 

työntekijän välinen hyvä vuorovaikuttaminen edistää työssä pysymistä. Tutkimusten mukaan 

toimiva yhteistyö moniammatillisen tiimin kanssa ja hyvä työilmapiiri lisäävät työn 

tuloksellisuutta ja parantaa potilaiden saamaa hoitoa. Työviihtyvyyttä edistävät selkeät 

toimintatavat ja käytännöt työyhteisössä. Hoitotyön suosituksissa on maininta siitä, että 

vanhojen ja uusien hoitajien välinen arvostus tulisi olla tasapainossa, kaikkien tulee siis olla 
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tasa-arvoisia toisilleen. Tutkimuksen mukaan Suomalaisista työntekijöistä 96% olivat sitä 

mieltä, että jokaisella on yksilönä vastuu kehittää ja ylläpitää hyvää työilmapiiriä. Näiden 

tutkimustulosten vuoksi halusimme tuottaa infograafin niin, että se puhuttelee yksilöä. 

Jokainen voi vaikuttaa omalla toiminnallaan työilmapiiriin. Tutkimusten perusteella 

infograafiin valikoitui luottamus, tasa-arvo, oikeudenmukaisuus ja kohtuus koskien 

kollegiaalisuutta. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö on toteutettu ammattikorkeakoulun opinnäytetyön eettisten suositusten 

mukaisesti. Käytetty tieto raportissa on tutkittua ja faktoihin perustuvaa. Lähteet on 

merkitty Hämeen ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti, että lukija voi halutessaan 

tutustua alkuperäiseen lähteeseen. Raportti on laadittu eettisiä ohjeita noudattaen. 

Raportissa noudatetaan tietosuojakäytäntöjä ja opinnäytetyösopimus sekä tutkimuslupa on 

hoidettu asianmukaisesti. Kanssakäyminen yhteistyökumppanin, opiskelijakollegoiden sekä 

ohjaavien opettajien kanssa on asiallista ja hyviä tapoja noudattavaa. Opinnäytetyössä 

noudatetaan rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta. Opinnäytetyötä kirjoittaessa 

on noudatettu hyviä tiedonhankinta- ja arviointimenetelmiä sekä hyvää tieteellistä 

käytäntöä. (Arene ry, n.d.)  

Sosiaalinen kestävyys on yksi kestävän kehityksen osa-alueista. Sosiaalisesti kestävä 

työympäristö luo kaikille turvallisen ja tasavertaisen pohjan toimia. (Tenk, 2023) Sosiaalisen 

kestävän kehityksen tarkoitus on turvata hyvinvointiin vaikuttavien tekijöiden siirtyminen 

aina seuraavalle sukupolvelle. Maailmanlaajuisia haasteita sosiaalisesti kestävälle 

kehitykselle ovat terveydenhuolto, köyhyys, väestönkasvu, koulutuksen järjestäminen ja 

sukupuolten välinen epätasa-arvo. Kansalaisten hyvinvointi on tärkeä edellytys kestävälle 

kehitykselle. Taloudellisella ja yhteiskunnallisella kehityksellä pystytään kehittämään 

ihmisten hyvinvointia. (Ympäristöministeriö, 2023) 

Opinnäytetyön tekijät ovat työtä tehdessään lisänneet omaa ammatillisuuttaan ja valmiutta 

moniammatilliseen työelämään. Luotettavan tiedon hakeminen on opinnäytetyötä tehdessä 
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kehittynyt ja eri tietokantojen käyttöön tullut varmuus. Olemme hyödyntäneet tietoa ja 

kehittäneet omaa kollegiaalisuuttamme tutkitun tiedon pohjalta. 

8 Pohdinta 

Aloitimme opinnäytetyön teon suunnittelulla, Maaliskuussa 2023. Aihe-ehdotus työlle tuli 

Oma Hämeen vanhuspalveluiden yksiköstä. Opinnäytetyötä aloitettiin eri tulokulmasta ja työ 

muovautui matkan varrella tarkemman rajauksen ansiosta kollegiaalisuutta käsitteleväksi. 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut ajoittain haastavaa. Hyvien ja ajankohtaisten lähteiden 

löytyminen oli aluksi haaste. Työn sekä lähteiden rajaaminen ei ollut helppoa. Hukkasimme 

ajoittain työtä ohjaavat tutkimuskysymykset sekä ns. punaisen langan ja näin ollen materiaali 

paisui. Opinnäytetyönteko helpottui ja tuli selkeämmäksi, kun työ rajattiin selkeästi 

kollegiaalisuuteen. Haasteena merkityksellistä aihetta tutkiessa oli positiivisen ajattelutavan 

ylläpitäminen. Kollegiaalisuutta koskevat tutkimukset koskettivat paljon alalta lähtemistä, 

huonoa työilmapiiriä sekä työssä viihtymättömyyttä. Hoitotyö voi näiden tekijöiden 

toimimattomuuden vuoksi olla vielä raskaampaa.    

Opinnäytetyön aihe on mielestämme aina ajankohtainen ja kollegiaalisuutta on kehitettävä 

muuttuvan ajan myötä. Haluamme itse työpaikan, jossa kollegiaalisuus ja vuorovaikutus ovat 

ohjaavia arvoja. Sairaanhoitajan työ on kuormittavaa ja jos työyhteisö ei ole kunnossa voi 

työstä tulla erittäin epämiellyttävää sekä voimavaroja kuluttavaa. Omalla tiedolla ja taidolla 

haluamme olla tulevaisuudessa vaikuttamassa toimivaan työyhteisöön. 

Meille opinnäytetyöntekijöille aihe oli mielenkiintoinen. Olemme nähneet yksiköitä ja 

osastoja työn ja harjoitteluiden kautta, jossa kollegiaalisuus on arvostettua ja ohjaava arvo. 

Se luo turvallisuutta työntekoon ja potilasturvallisuuteen. Opinnäytetyötä tehdessä aiheen 

tärkeys korostui ja saimme paljon ammatillista kasvua sekä ymmärrystä siitä, mikä on 

hoitotyössä kollegiaalisuuden tavoite. Työyhteisössä tulisi keskustella kollegiaalisuudesta 

yhdessä. On myös tärkeää, että jokainen pohtisi asiaa yksin ja ymmärtäisi omien 

toimintatapojensa taakse. Yhteistyönavain on kunnioittavassa keskustelussa.  
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Tärkeää työyhteisössä on selkeät ja sopivasti kuormittavat työtehtävät. Työyhteisössä kaikkia 

tulee arvostaa ja kohdella oikeudenmukaisesti. Tavoitteet pitää olla selkeät ja työtehtävät 

kaikkien tiedossa. Selkeä johtaminen ja roolien tiedostaminen vähentävät konflikteja sekä 

parantavat työn toimivuutta. Työyhteisössä selkeät pelisäännöt ehkäisevät ns. selän takana 

puhumista ja huonon ilmapiirin syntyä. Tärkeää mielestämme on, että yhteisössä 

keskustellaan ja määritellään yhdessä yksikön toimintatavat.  

Kollegiaalisuus voi olla alalla pysymisen tai lähtemiseen syy. Kollegiaalisuudella on 

mielestämme merkitys työssä viihtymiselle ja miten työhön sitoudutaan. 

Kehittämisideamme on jatkuvat organisaatiossa järjestettävät koulutukset, joissa kerrotaan 

yksikön yhteisesti sovitut pelisäännöt ja toimintatavat. Ajattelemme, että kerran vuodessa 

järjestettävät yhteiset tapahtumat eivät riitä luomaan pohjaa toimivalle työyhteisölle. Työtä 

ohjaavat arvot tulee olla määriteltynä ja päivittää työn muuttuvuuden myötä. Tutkimukset 

osoittavat, että työntekijät, jotka ovat saaneet koulutusta toimia moniammatillisen tiimin 

jäsenenä ovat sitoutuneempia työhönsä.  

Opinnäytetyö esiteltiin työn tilaajalle Marraskuussa 2023 loppuseminaarissa. 

Loppuseminaariin osallistui eri yksiköistä hoitajia sekä kaksi esihenkilöä. Paikalla 

loppuseminaarissa oli yhteensä 13 henkilöä kuulemassa opinnäytetyöstämme. Käytimme 

Oma Hämeen luomaa power point pohjaa esityksessä. Onnistuimme työn tilaajan mielestä 

tekemään selkeän ja ytimekkään esityksen power point esityksen avulla. Loppuseminaarissa 

syntyi hyvää ja rakentavaa keskustelua kollegiaalisuudesta. Keskustelu oli asiallista ja hyvin 

työelämälähtöistä. Palaute esityksestä oli hyvin positiivista. Esityksestä sanottiin, että se oli 

asiantunteva ja ydinasiat tulivat hyvin esiin ja selväksi sekä molemmat esittäjät esittivät 

tasavuoroisesti ja selkeästi näkyi, että asia oli hyvin sisäistetty. Infograavista saatu kirjallinen 

palaute oli että, se on ymmärrettävä ja käytäntöön tuotu. Juuri sellainen kuin pitikin! 
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